
حمله به برخی مجتمع های پتروشــیمی و اختلال در زنجیره تأمین مواد اولیه، بار دیگر 
وابســتگی اقتصاد و سبک زندگی ایرانیان به پلاستیک را آشکار کرده است؛ کالایی که سال ها 
بی  محابا تولید و مصرف شد، بی آنکه فرهنگ استفاده درست، آموزش عمومی یا جایگزین های 
پایدار برای آن شکل بگیرد. اکنون در شرایطی که کمبود مواد اولیه می تواند بازار محصولات 
پلاستیکی را با چالش مواجه کند، شاید زمان آن رسیده باشد که جامعه ایرانی نه فقط از زاویه 
اقتصادی، بلکه از منظر مســئولیت اجتماعی و بحران محیط  زیست نیز به مصرف پلاستیک 
نگاه کند. این روزها خبر آســیب دیدن برخی مجتمع های پتروشیمی و اختلال در تأمین مواد 
اولیه صنایع پایین دستی، نگرانی هایی را درباره کمبود مواد اولیه پلاستیک در بازار ایجاد کرده 
است. تولیدکنندگان از دشوارشدن تأمین مواد اولیه می گویند و فعالان بازار نسبت به افزایش 
قیمت برخی محصولات هشــدار می دهند. اما در دل این بحران، پرسشی مهم تر وجود دارد؛ 
آیا جامعه ایران اساســا مصرف درستی از پلاســتیک داشته است؟ سال هاست پلاستیک به 
ساده ترین و ارزان ترین ابزار زندگی روزمره تبدیل شده؛ از کیسه های خرید تا ظروف یکبارمصرف، 
سفره های پلاستیکی، بطری ها و بسته بندی های متنوع. بسیاری از خانواده ها بدون فکرکردن 
به تبعات زیســت محیطی، روزانه حجم بالایی از پلاستیک مصرف می کنند. در میهمانی  ها، 
مراسم مذهبی، دورهمی ها و حتی استفاده های روزمره، ظروف یکبارمصرف به بخشی عادی 
از فرهنگ مصرف تبدیل شده اند؛ فرهنگی که کمتر درباره هزینه های پنهان آن صحبت شده 
اســت.در بسیاری از کشــورهای دنیا، طی دو دهه گذشته سیاســت های محدود کننده برای 
مصرف پلاستیک به اجرا درآمده است. برخی کشورها استفاده از کیسه های پلاستیکی نازک را 
ممنوع کرده  اند و فروشگاه ها به سمت عرضه کیسه های چند بارمصرف یا دریافت هزینه برای 
ارائه پلاستیک رفته اند. در کشورهایی مانند امارات متحده عربی نیز استفاده از برخی کیسه های 
پلاستیکی یکبارمصرف و با ضخامت پایین محدود یا ممنوع شده تا مصرف کنندگان به استفاده 
از گزینه های پایدارتر سوق داده شوند. این سیاست ها فقط تصمیم های اقتصادی نبوده اند، بلکه 
بخشی از برنامه های کلان محیط  زیستی برای کاهش زباله های پلاستیکی محسوب می شوند.
در ایران اما ماجرا متفاوت بود؛ پلاستیک همیشه در دسترس و ارزان بود و همین ارزانی، مانع 
شــکل گیری حساسیت اجتماعی نسبت به آن شد. کمتر فروشگاهی مشتری را به استفاده از 
کیف پارچه  ای یا ساک چندبارمصرف تشویق کرد و کمتر کمپین عمومی مؤثری درباره مضرات 
پلاستیک شکل گرفت. حتی در بسیاری از مواقع، استفاده زیاد از پلاستیک نوعی «راحتی» تلقی 
شد؛ راحتی ای که هزینه واقعی آن را طبیعت پرداخت کرده است. یکی از مهم ترین مشکلات، 
نبود آموزش عمومی در این زمینه اســت. در مدارس، رسانه ها و حتی تبلیغات شهری کمتر 
درباره مصرف مسئولانه پلاستیک صحبت شده است. نتیجه آنکه نسل های مختلف، بدون 
درک پیامدهای محیط زیســتی، به مصرف بی رویه عادت کرده اند. در حالی که در بســیاری از 
کشورها کودکان از سنین پایین با مفهوم تفکیک زباله، بازیافت و کاهش مصرف پلاستیک آشنا 
می شــوند، در ایران این مفاهیم هنوز به بخشی جدی از فرهنگ عمومی تبدیل نشده است.
از سوی دیگر، نبود جایگزین های مناسب نیز به این روند دامن زده است. اگرچه در سال  های 
اخیر برخی فروشگاه  ها استفاده از بگ های پارچه ای یا ساک  های ضخیم چندبارمصرف را آغاز 
کرده اند، اما این روند هنوز فراگیر نیست. بسیاری از مصرف  کنندگان همچنان ترجیح می دهند 
در هر خرید یک یا چند کیسه پلاستیکی جدید دریافت کنند. تولیدکنندگان نیز به دلیل هزینه 
پایین پلاستیک، انگیزه چندانی برای سرمایه گذاری روی بسته بندی های پایدار نداشته اند. اما 
بحران اخیر شاید بتواند نقطه ای برای بازاندیشی باشد. زمانی که مواد اولیه کمیاب می شود، 
جامعه ناچار اســت دربــاره الگوهای مصرف خود دوباره فکر کنــد. آیا واقعا برای هر خرید 
کوچک به چندین کیســه پلاستیکی نیاز داریم؟ آیا استفاده گســترده از ظروف یکبارمصرف 

ضرورتی اجتناب ناپذیر اســت؟ و آیا نمی توان بخشــی از این مصرف را با رفتارهای ساده اما 
مؤثر کاهش داد؟

موضوع فقط اقتصاد نیســت؛ مسئله اصلی، آینده محیط  زیست است. پلاستیک یکی از 
ماندگارترین آلاینده های جهان به شمار می رود. بسیاری از محصولات پلاستیکی صدها سال 
در طبیعت باقی می مانند و به  ســادگی تجزیه نمی شوند. این زباله ها وارد رودخانه ها، خاک 
و دریاها می شــوند و حیات جانوری را تهدید می  کنند. تصاویر لاک پشت ها و پرندگانی که در 
زباله های پلاستیکی گرفتار شده اند، سال هاست به نمادی جهانی از بحران محیط  زیست تبدیل 
شــده است. در ایران نیز وضعیت نگران  کننده اســت. بخش زیادی از پسماندهای شهری را 
مواد پلاستیکی تشکیل می دهند؛ موادی که یا دفن می شوند یا سر از طبیعت درمی آورند. در 
بسیاری از مناطق، زباله های پلاستیکی به بخشی از چشم انداز شهری و طبیعی تبدیل شده اند. 
علاوه بر آن، سوزاندن غیراصولی پلاستیک ها نیز آلودگی هوا و تولید گازهای سمی را تشدید 
می کند؛ مشکلی که ســلامت عمومی را تهدید می کند. کارشناسان محیط  زیست معتقدند 
تغییر رفتار مصرف  کننده، مهم  ترین گام در کاهش بحران پلاستیک است. این تغییر البته صرفا 
با توصیه اخلاقی اتفاق نمی افتد و نیازمند سیاســت گذاری، آموزش و مشــارکت اجتماعی 
اســت. فروشگاه ها می توانند مشتریان را به استفاده از ساک های چندبارمصرف تشویق کنند، 
شهرداری ها می توانند کمپین های آموزشی راه اندازی کنند و رسانه ها نیز نقش مهمی در تغییر 
فرهنگ عمومی دارند. حتی اقدام های کوچک مانند همراه داشتن یک کیف پارچه ای هنگام 
خرید یا اســتفاده کمتر از ظروف یکبارمصرف می تواند در مقیاس بزرگ تأثیر درخور توجهی 
داشته باشد. مسئولیت اجتماعی فقط وظیفه دولت یا صنایع نیست؛ هر شهروند نیز بخشی 
از این مســئولیت را بر عهده دارد. همان طورکه بحران آب یا آلودگی هوا به دغدغه عمومی 
تبدیل شده، بحران پلاستیک هم نیازمند حساسیت اجتماعی است. شاید امروز که کمبود مواد 
اولیه، زنجیره تولید پلاســتیک را با اختلال روبه رو کرده، فرصت مناسبی باشد تا درباره سبک 
مصرف خود تجدیدنظر کنیم؛ فرصتی بــرای آنکه مصرف کمتر، انتخاب آگاهانه تر و احترام 
بیشــتر به محیط  زیســت را جدی بگیریم. در نهایت، بحران اخیر فقط یک هشدار اقتصادی 
نیســت؛ یادآوری این واقعیت اســت که توســعه بدون توجه به محیط  زیست، دیر یا زود به 
بن بست می رسد. جامعه ای که سال ها به مصرف آسان و بی وقفه پلاستیک عادت کرده، اکنون 
در برابر یک انتخاب قرار گرفته اســت: ادامه همان مسیر پرهزینه یا حرکت به سمت الگوی 
مصرفی مسئولانه تر. انتخابی که نه فقط بر بازار و صنعت، بلکه بر آینده محیط  زیست و کیفیت 

زندگی نسل های بعدی تأثیر خواهد گذاشت.

 تجربه ای موفق در مدیریت تقاضا
بســیاری از کشورها در ســال های اخیر به این جمع بندی رســیده اند که مقابله با بحران 
پلاستیک تنها از مسیر افزایش تولید مواد جایگزین یا توسعه ظرفیت بازیافت ممکن نیست، 
بلکه مدیریت تقاضا نیز باید در کانون سیاست گذاری قرار بگیرد. به همین دلیل، دریافت هزینه 
برای کیسه های پلاستیکی در فروشگاه ها به یکی از رایج ترین ابزارهای سیاستی در جهان تبدیل 
شده است. کشورهایی نظیر ایرلند، بریتانیا، آلمان، دانمارک، پرتغال و شماری دیگر از کشورهای 
اروپایی با وضع عوارض یا دریافت هزینه مستقیم برای هر کیسه پلاستیکی، توانسته اند مصرف 
این محصول را به  طور چشــمگیری کاهش دهند. منطق این سیاست ساده است؛ زمانی که 
کیسه پلاستیکی به  صورت رایگان در اختیار مشتری قرار می گیرد، انگیزه ای برای صرفه جویی 
وجود ندارد و مصرف کننده بدون توجه به هزینه های اقتصادی و زیست  محیطی، از آن استفاده 
می کند. اما حتی دریافت مبلغی اندک، باعث می شــود شــهروندان به استفاده از کیسه های 
پارچه ای، ســبدهای خرید و سایر گزینه های چند بارمصرف روی بیاورند. این تجربه جهانی از 
آن جهت برای ایران اهمیت بیشتری پیدا می کند که در شرایط پس از حملات اخیر به بخشی 
از زیرساخت های پتروشیمی کشــور، مدیریت مصرف مواد اولیه و محصولات پلاستیکی به 
یک ضرورت اقتصادی نیز تبدیل شــده است. در چنین شرایطی، کاهش مصارف غیرضروری 
می تواند بخشــی از فشــار وارد بر زنجیره تأمین را کاهش دهد و منابع موجود را به ســمت 

کاربردهای ضروری تر هدایت کند.

فروشگاه ها و مسئولیت اجتماعی در مدیریت مصرف
 شبکه گسترده خرده فروشی کشور اعم از هایپرمارکت ها، فروشگاه های زنجیره ای و ... یکی 
از مهم ترین حلقه های مصرف پلاستیک به شمار می روند. میلیون ها کیسه پلاستیکی روزانه 
از طریق این شــبکه توزیع می شود؛ بخش درخور توجهی از آنها تنها برای چند دقیقه مورد 
اســتفاده قرار می گیرند و سپس به پسماند تبدیل می شوند. به همین دلیل، مدیریت مصرف 
پلاستیک بدون مشارکت فعال این بخش عملا امکان پذیر نیست. انتظار می رود فروشگاه ها 
در چارچوب مسئولیت اجتماعی خود، از توزیع بی رویه کیسه های پلاستیکی رایگان خودداری 
کرده و به ســمت ارائه گزینه های جایگزین حرکت کنند. اطلاع  رسانی به مشتریان درباره آثار 
زیست محیطی مصرف پلاستیک، عرضه کیسه های پارچه ای و چندبارمصرف با قیمت مناسب، 
ارائه مشوق برای مشتریانی که از کیسه شخصی استفاده می کنند و کاهش تدریجی وابستگی 

به کیسه های یکبارمصرف، از جمله اقداماتی است که می تواند در کوتاه مدت اثرگذار باشد.

ضرورت ورود حاکمیت و تدوین رگولاتوری
با این حال، تجربه کشورهای مختلف نشــان می دهد اقدامات داوطلبانه به تنهایی کافی 
نیســت و دستیابی به نتایج پایدار نیازمند مداخله تنظیم گرانه دولت است. همان گونه که در 
بسیاری از کشورها برای مصرف انرژی، آب یا مدیریت پسماند چارچوب های مشخصی وجود 

دارد، مصرف پلاستیک نیز باید مشمول سیاست های تنظیم گری شود.
دریافت هزینه برای کیسه های پلاستیکی، تعیین اهداف کاهش مصرف برای فروشگاه های 
بزرگ، اعمال مشــوق های مالیاتی بــرای تولید و عرضه محصــولات جایگزین و اختصاص 
منابع حاصل از عوارض پلاســتیک به پروژه های محیط زیستی و بازیافت، از جمله ابزارهایی 
هستند که می توانند در دستور کار قرار بگیرند. چنین رویکردی نه تنها به کاهش آلودگی های 
زیست محیطی کمک می کند، بلکه در شرایط فعلی کشور می تواند به مدیریت تقاضا، کاهش 

اتلاف منابع و افزایش تاب آوری زنجیره تأمین محصولات پتروشیمی نیز منجر شود.
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سال بیست ودوم      شماره ۵۴۰۳

 از هر چهار خانوار ایرانی، یک خانواده مستأجر است. شمار بالای مستأجران 
کشور در شــرایطی اســت که تورم مزمن به طور مستمر منجر به کاهش 
قدرت خرید مسکن و حالا کاهش قدرت پرداخت اجاره شده و بسیاری از مستأجران 
را به حاشــیه شــهر رانده اســت. در این میان، دولت ها  طرح های متعددی برای 
حمایت از مســتأجران ارائه داده اند کــه اغلب ناکارآمد بوده اســت. حالا دولت 
چهاردهم از آغاز عرضه مسکن استیجاری خبر داده است؛ واحدهای مسکونی که 

اجاره بهای آنها بین یک سوم تا نیمی از اجاره بهای رایج بازار است.

بار گزاف فقر مسکن بر دوش مستأجران
بر اســاس آمار وزارت راه و شهرســازی از ۲۷ میلیون خانوار کشور، هفت میلیون 
خانوار مستأجر هستند. در این میان، تهران به عنوان مستأجرنشین ترین استان ایران 
شــناخته می شــود. گزارش مرکز آمار ایران حاکی از آن است که حدود ۵۱ درصد 
جمعیت تهران اجاره نشــین هستند. همچنین بر اســاس گزارش دیگری از مرکز 
پژوهش های مجلس که در سال ۱۴۰۲ منتشر شده، شمار خانوارهای مستأجر درگیر 

فقر به بالاترین سطح تاریخی رسیده است.
بر اساس این گزارش، نرخ فقر میان خانوارهای مستأجر با روش متعارف ۲۷ درصد 
برآورد شده، اما اگر هزینه های مسکن نیز در محاسبه لحاظ شود، این نرخ به حدود 
۴۰ درصــد افزایش پیدا می کند. همچنین ۸۹ درصد خانوارهای مســتأجر فقیر در 
پنج دهک پایین درآمدی قرار دارند و بیشترین تعداد این خانوارها در استان تهران 

زندگی می کنند.
ایــن موضوع در حالی اســت که ســهم اجــاره از درآمــد خانوار هم بــه اعداد 
هشــداردهنده ای رسیده اســت. بنا به گفته مجتبی یوســفی، عضو هیئت رئیسه 
مجلس یازدهم،  ســهم هزینه های مســکن در ســبد هزینه خانوار تــا ۷۰ درصد 
می رسد. سهم قابل توجه اجاره مسکن از درآمد خانوار به حدی است که در حال 
حاضر خانوار کارگری قدرت اجاره مسکن در کلان شهرهایی مانند تهران را از دست 
داده است. در حال حاضر با فرض داشتن حدود ۵۰۰ میلیون تومان پس انداز، اجاره 
یک آپارتمان در تهران معمولا ماهانه بین ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان هزینه دارد؛ رقمی 

که با حداقل دستمزد ۱۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومانی کارگران تناسبی ندارد.
در این شــرایط، دولت های مختلف بســته های حمایتی مختلفی برای مستأجران 
تعریف کرده اند که البته بسیاری از آنها کارآمدی کافی را نداشته است؛ وام ودیعه 
مسکن یکی از این ابزارهای حمایتی است که البته به دلیل ابرچالش ناترازی بانکی 

در ایران نتوانست بخش قابل توجهی از مستأجران کشور را پوشش دهد.
بر اساس آخرین گزارش وزارت راه و شهرسازی در یک ماه اخیر ۹ هزار و ۸۵۰ فقره 
تسهیلات ودیعه مسکن به مســتأجران پرداخت شده است. با این حساب سالانه 
چیزی حدود ۱۲۰ هزار فقره وام ودیعه پرداخت می شــود که این رقم نســبت به 

شمار هفت میلیون خانوار مستأجران کشور رقم بسیار ناچیزی است.
گذشته از این، دولت همچنین برای مستأجران سقف ۲۵ درصدی افزایش اجاره بها 
را قائل شــد یا تمدید قراردادهای اجاره مســکن را رایگان کرد اما این طرح هم به 
جایی نرســید، چرا که پشتوانه حقوقی نداشــت و دولت قادر نبود حقوق مالکیت 
خصوصی را نقض کند و برای اجاره بها ســقف قائل شــود یا مالکان را مجبور به 

تمدید اجاره بها با شرایط خود کند.
حالا اما دولت طرح مسکن استیجاری را روی میز گذاشته است، طرحی که در ۱۵ 
سال گذشــته بارها از زبان وزرای راه و شهرسازی شنیده شده اما به جایی نرسیده 

است.
بر همین اساس دولت برای ثبت نام مسکن استیجاری فراخوان داده است. بر مبنای 
این فراخوان، زوج های جوانی که فاقد مســکن ملکی یا زمین با کاربری مسکونی 
هســتند و در دهک های درآمدی اول تا ششــم قرار دارند می توانند برای مســکن 
استیجاری درخواست بدهند. در فراخوانی که وزارت راه و شهرسازی منتشر کرده، 
قید شده  این واحدهای مسکونی به ترتیب اولویت واگذار می شوند و اولویت بندی 
متقاضیان به ترتیب براساس دهک درآمدی، تعداد فرزندان و میزان آسیب پذیری 

خانوار (نظیر عضو معلول، سالخورده و...) خواهد بود.
بر اســاس شــرایط اعلام شــده، خانوارها می توانند حداکثر به مدت پنج ســال از 
واحدهای اســتیجاری اســتفاده کنند و اجاره بهای دریافتی بــرای خانوار با دهک 
درآمدی یک و دو معادل ۳۵ درصد، دهک های سوم و چهارم معادل ۴۵ درصد و 
خانوارهای دهک های پنجم و ششم معادل ۵۵ درصد اجاره بها به نرخ روز است.

با این حال یک دغدغه جدی برای اجرا شــدن مسکن استیجاری نحوه تأمین منابع 
مالی آن است؛ آن هم درست در شرایطی که برآورد می شد دولت در قانون بودجه 
سال ۱۴۰۵ با کسری بودجه حدود ۹۰۰ هزار میلیارد تومانی مواجه باشد که چیزی 
معادل ۱۸ درصد رقم بودجه اســت. البته باید قید کرد  این میزان کســری بودجه 
در شــرایطی برآورد شده است که پیش بینی از سر گرفته شدن جنگ در نظر گرفته 
نشــده بود و حالا دولت تخمین زده که خســارت جنگ ۴۰ روزه به کشور عددی به 

بزرگی ۲۷۰ میلیارد دلار است.
ایرج رهبر، عضو هیئت مدیره کانون سراسری انبوه سازان کشور، به «شرق» می گوید 
بنا نیست مسکن استیجاری توسط دولت ساخته شود و محل تأمین مالی این طرح 

بخش خصوصی است.
بنا به توضیحات این مقام صنفی بنا شــده اســت دولــت زمین هایی را به بخش 
خصوصــی واگذار کند و بخش خصوصی با ســاخت واحدهای اســتیجاری، این 
خانه های مســکونی را تا پنج ســال اجاره دهد و پس از آن با خرید زمین از دولت، 

مالک آن واحدهای مسکونی شود.
طبق این طرح نیمی از واحدهای مســکونی ساخته شده توسط مالک خصوصی 
اجــاره داده می شــود و نیمی دیگر بــه متقاضیانی واگذار می شــود که از طریق 
فراخوان دولت ثبت نام کرده اند و البته نرخ اجاره بهای هر دو دســته مســتأجران 

یکسان و طبق ارقام اعلامی دولت است.
رهبر توضیح می دهد  بنا شده است این مدل ساخت وساز ادامه پیدا کند و ساخت 
مســکن استیجاری تداوم داشته باشد و البته نرخ زمین با سازندگان مطابق قیمت 
روز در همان زمان احداث حســاب می شــود. عضو هیئت مدیره کانون سراســری 
انبوه ســازان کشور می گوید  هنوز شمار واحدهای واگذاری طرح مسکن استیجاری 
مشخص نیست و بنا به میزان تقاضا می تواند متغیر باشد و زمین های واگذاری هم 

در بافت مرکزی شهر و هم در شهرهای جدید قرار دارد.
بیت االله ســتاریان، تحلیلگر ارشــد اقتصاد مسکن، به «شــرق» می گوید  این شیوه 
ســاخت مسکن اســتیجاری در سایر کشــورهای جهان نیز متداول است و البته با 
طرح مســکن اجتماعی متفاوت اســت. در طرح مســکن اجتماعــی، واحدهای 
مسکونی تحت مالکیت دولت و نهادهای خیریه یا شهرداری هاست و این واحدها 
با اجاره بهایی نازل در حد مخارج نگهداری ســاختمان به افراد گرفتار فقر مسکن 
اجاره داده می شــود و این واحدهای مســکونی به صــورت مادام العمر اجاره ای 
هســتند و مالکیت آنها به بخش خصوصی واگذار نمی شــود یــا خرید و فروش 
نخواهند شــد. این کارشــناس تأکید می کند  یکی از موانع مهم پیش روی ساخت 
مسکن اســتیجاری در ایران این است که چندان ســازندگان بزرگ در کشور وجود 
ندارد؛ سازندگانی که بتوانند در مقیاس های کلان خانه سازی و شهرک سازی کنند. 
بنابراین این گونه ساخت طرح ها معمولا به سازندگان خرد سپرده می شود و تعدد 
این سازندگان با منابع مالی محدود گرفتاری های متعددی ایجاد می کند که کمترین 

آنها پیچیده شدن نظارت بر سازندگان متعدد است.
با تمام این اوصاف، این کارشناس، افزایش عرضه در بازار مسکن و بازار اجاره بها را 

گامی مثبت می داند که منجر به افزایش قدرت خرید مستأجران می شود.

پلاستیک زیر آوار بحران
چگونه کمبود مواد اولیه می تواند عادت های مصرفی ما را تغییر دهد؟

گزارش

اقتصاداقتصاد

 مدیرعامــل گروه پتروپارس اعلام کرد توســعه میدان گازی بلال بــا اولویت عملیات 
حفاری چاه ها و هم زمان ســاخت عرشــه ســکوی بهره برداری در یارد خرمشهر در حال 
اجراســت. در تازه ترین گام فنی این پروژه، حفاری نخستین چاه توسعه ای میدان به پایان 
رسید و پیشرفت مهندسی، ساخت و نصب عرشه به ۴۵ درصد ارتقا یافت. ثقفی با اشاره 
به شــتاب عملیات اجرایی در میدان بلال گفت: پس از تکمیل ســاخت و نصب جکت و 
اســتقرار دکل، عملیات حفاری چاه های این میدان آغاز شــد. رانش لوله های هادی برای 
هشــت حلقه چاه و عملیات Tie-back چاه توصیفی BLG-8 به انجام رسید. در یکی از 
مهم ترین بخش های برنامه توسعه، نخستین چاه توسعه ای میدان با نام BLG-10 حفاری 
شــد و عملیات نمودارگیری مخزنی آن نیز تکمیل شد. گروه پتروپارس که از شرکت های 
زیرمجموعه وزارت نفت اســت، به عنوان بازوی اجرایی شــرکت ملی نفت ایران تمامی 
توان تخصصی خود را برای تکمیل زیرســاخت های این میدان به کار گرفته است. فرشید 
شــهریاری، مدیر طرح توســعه میدان گازی بلال، در تشــریح جزئیات فنی گفت: جکت 
چهارپایه سکو با ارتفاع ۷۵ متر و وزن ۱۷۶۰ تن، دارای ۱۵ اسلات حفاری است. چهار پایل 
ایــن جکت در مجموع ۱۲۵۶ تن وزن دارد و در عمق ۶۵ متری خلیج فارس نصب شــد. 
همچنین تکمیل سازه عرشه نیز ۵۶ درصد پیشرفت دارد و در مجموع، پیشرفت مهندسی، 

ساخت و نصب سکو به ۴۵ درصد رسیده است.
گروه پتروپارس با پشتوانه ای عظیم در اکتشاف و تولید، توسعه بیش از نیمی از فازهای 
پارس جنوبی را در دو بخش ســاحلی و فراساحلی در کارنامه دارد. تداوم این موفقیت ها 
در هفته گذشــته با بهره برداری از یازدهمین چــاه فاز ۱۱ پارس جنوبی در موقعیت B این 

پروژه ها اثبات شد که نشان دهنده توان عملیاتی بالای این مجموعه است.

وزارت راه و شهرسازی از واگذاری واحدهای مسکونی استیجاری 
به اجاره نشینان خبر داد

عرضه مسکن با اجاره دولتی

حمیدرضا ثقفی، مدیرعامل گروه پتروپارس خبر داد
 حفاری نخستین چاه توسعه ای

 میدان گازی بلال
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